
اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی



1403مردادماه –اداره کل امور مالیاتی استان خراسان رضوی  حامد پرنده

تیرئیس امور حسابرسی مالیا



:اشدمراحل ثبت و ارسال اظهارنامه های مالیاتی به شرح زیر می ب

my.tax.gov.irمراجعه به پنجره واحد خدمات الکترونیک مالیاتی به نشانی •
ای مراجعه به بخش فهرست پرونده های مالیاتی و در صورت نیاز ایجاد پرونده جدید و یا ویرایش پرونده ه•

.قبلی
.با مراجعه به بخش جزئیات پرونده( اشخاص حقیقی)ورود به سامانه اظهارنامه مشاغل •
.م.م.ق100انتخاب یکی از گزینه های ثبت اظهارنامه الکترونیک و یا درخواست توافق تبصره ماده •
.تکمیل فرم ها و جداول اطلاعات مالی•
.100بررسی پیش نویس اظهارنامه و یا فرم تبصره ماده •
.و دریافت شماره رهگیری( 100و یا فرم تبصره ماده )تایید نهایی اظهارنامه •
.انتخاب نحوه پرداخت مالیات ابرازی و یا تقسیط آن•
(.حداکثر تا پایان موعد قانونی)پرداخت قبض علی الحساب •
(.در صورت تقسیط)پرداخت اقساط در سررسید های مشخص شده •
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22صفحه 

اآن هبانکیهایتراکنشوفروشمیزاناساسبرمی کننداستفاده100مادهتبصرهفرمازکهمؤدیانیمالیات
مؤدیکهصورتیدر.می گرددتعیینآن هاگذشتهسالمالیاتبهنسبتمشخصافزایشباومقطوعصورتبه

صورتاینرغیدرونمودهمذکورفرمارسالوتکمیلبهاقدامبپذیردراسازمانتوسطشدهتعیینمالیاتمبلغ
.کندتسلیممالیاتیاظهارنامهاستموظف

اما،نمی شودعمومیاعلاممالیاتیسازمانسویاز100مادهتبصرهفرماساسبرمالیاتمحاسبهنحوهجزییات
:استصورتاینبهمقرراتاساسبرآنمحاسبهکلیقاعده

مالیاتمشمولسود=فعالیتسودضریب×خدمات/کالافروشمبلغ

مالیاتیماخذ=مشاغلصاحبانسالانهمعافیت–مالیاتمشمولسود

مالیاتمبلغ=مشاغلصاحبانمالیاتنرخ×مالیاتیماخذ

سالانهکهتاسمتفاوتمختلف،کارهایوکسببرای(اینتاکد)فعالیتسودضریبدرصدکهاستذکربهلازم
.شودمیتعیینمالیاتیامورسازمانتوسط



23صفحه 

یارانپرداختوپرداختابزارواریزی

بطغیرمرتواریزیهایویارانپرداختوپرداختابزارهایاستثناءبهتجاریحسابهایبهواریزی

مودیانسامانهدرشدهاعلامخرید/فروش

مودیانسامانهدرشدهاعلامخریداساسبرفروش

مودیانسامانهوفصلیمعاملاتسامانهدرشدهثبتفروش

مودیانسایرازخریداساسبرشدهمحاسبهفروش

انمودیسامانهوفصلیمعاملاتسامانهدرشدهثبتخریدهایاساسبرشدهمحاسبهفروش

خریداراناطلاعاتاساسبرفروش

سالانهافزودهارزشاظهارنامهابرازیفروش تهگذشسالدرکاهشیاینتاکددارایهایپروندهجزء

پروندهسابقهمالیات

تجاریبهمشکوکحسابهایبهواریزیشدهاعلامکارکردمجموع

پزشکانمکسوره





25



26



گروه بندی مشاغل
:اولگروه-الف•
.(وصادرکنندگانواردکنندگان)بازرگانیکارتدارندگان-1•
.طذیربخانهوزارتازبرداریبهرهپروانهوتاسیسجوازدارایمعادنبردارانبهرهوتـولیدیواحـدهایوهاکارخـانهصاحبان-2•
.بالاتروستـارهسههتلهایصاحبـان-3•
.تخصصیهایکلینیکها،زایشگاهبیمارستانها،صاحبـان-4•
.صرافیمشاغلصـاحبـان-5•
.ربطذیوزارتخانهازفعالیتمجوزدارایاییزنجیرههایفروشگاه-6•
یکانفورماتای،مشاورهمدیریتی،خدماتدهندگانارائهومالیخدماتدفترداری،وحسابداریحسابرسی،موسساتصاحبان-7•

(بعدبهو1400سالعملکردبرای)سیستمطراحیو
(بعدبهو1400سالعملکردبرای)باربرییاومسافریازاعمهواییودریاییزمینی،موتوری،نقلوحملموسساتصاحبان-8•
مالیاتیاظهارنامهبراساس(خدمتارائهوکالاتوأمفروشیاکالافروش)ابرازیدرآمدکهحرفیومشاغلصاحبانسایر-9•

ردعملکنامهاظهارتسلیمازبعدسالبندیگروهتعیینمبنایسالهرماهخردادتسلیمیاظهارنامه)قبلسالدوعملکرد
سالگروه بندیمبنای1400سالعملکردمالیاتیاظهارنامهدرمندرجدرآمدهایسایروفروشمبلغمثالعنوانبه.می باشد
رائهاوکالاتوأمفروشیاکالافروش)شدهقطعیدرآمدآخرینیا(بعدعملکردهایسالبرایمنوالهمینبهومی باشد1402
شخصهبقبلسالماهدیپایانتاحداکثرقطعیبرگابلاغبهمشروط).باشدریالمیلیاردسیصدمبلغازیشبآن ها(خدمت
(ویقانونینمایندهیامودی

(.باشدمیاجرایی1402سالابتدایازبخش،ایندرشدهعنوانمبلغ)•



:دومگروه-ب•

(خدمتارائهوکالاتوأمفروشیاکالافروش)ابرازیدرآمدکهحرفیومشاغلصاحبانسایر•
(خدمتارائهوکالاتوأمفروشیاکالافروش)آنهاشدهقطعیدرآمدآخرینیاوآنهاقبلدوسال

ابلاغبهوطمشر).باشدریالمیلیاردسیصدمبلغازکمتریامساویوریالمیلیاردیکصدازبیش
(ویقانونینمایندهیامودیشخصبهقبلسالماهدیپایانتاحداکثرقطعیبرگ

(.باشدمیاجرایی1402سالابتدایازبخش،ایندرشدهعنوانمبالغ)•

:سومگروه-ج•

.می شوندمحسوبسومگروهجزونمی گیرندقراردومواولهایگروهدرکهمشاغلیصاحبان•



سازمان می تواند در صورت تشخیص ضرورت تاپایان دی ماه هر سال فهرست مشاغل افزوده شده به گروه اول -1تبصره •
طریق براساس نوع فعالیت را تهیه و از طریق درج آگهی در روزنامه رسمی کشور و یکی از روزنامه های کثیرالانتشار و یا از

از اعلام مودیان اخیرالذکر از ابتدای سال مالیاتی بعد. تشکل های صنفی و حرفه ای ذی ربط به مودیان مالیاتی اعلام   نماید
.مکلف به اجرای تکالیف تعیین شده مربوط به گروه اول خواهند بود

نصاب های تعیین %( 50)در مواردی که مودیان صرفا به فعالیت ارائه خدمت اشتغال داشته باشند، پنجاه درصد -2تبصره •
.شده مبنای گروه بندی می باشد

.در مشاغل مشارکتی اعم از اختیاری یا قهری، درآمد ابرازی و یا قطعی شده مشارکت ملاک عمل می باشد-3تبصره •

طه به استثناء مودیانی که به واس( تأسیس)صاحبان مشاغل و حرف موضوع این آیین نامه در اولین سال ایجاد -4تبصره •
بر اساس موضوع فعالیت جزو گروه اول طبقه بندی شده اند، جزو گروه سوم محسوب و از سال سوم فعالیت به بعد می بایست

.نصاب های مقرر طبقه بندی شده و نسبت به انجام تکالیف قانونی عمل نمایند

اغل گروه صاحبان مش)تسلیم اظهارنامه گروه های بالاتر توسط صاحبان مشاغلی که در گروه های پایین تر قرار دارند -5تبصره •
، لکن منعی ندارد( سوم اظهارنامه گروه اول یا دوم ارائه نمایند یا صاحبان مشاغل گروه دوم اظهارنامه گروه اول تسلیم نمایند

.صرف انجام این امر مودی را در گروه های بالاتر قرار نخواهد داد



نکات ضروری تکمیل اظهارنامه  اشخاص گروه اول









دوم و سوماظهارنامه  اشخاص گروه نکات ضروری تکمیل 





136ماده 

• از طرف موسسات بیمه که به و زندگیانواع بیمه های عمر و وجوه پرداختی بابت 
.استمعافموجب قراردادهای منعقده بیمه عاید ذینفع می شود از پرداخت مالیات  



137ماده 

تحتخواهروبرادرومادروپدرواولادوهمسریاخودمعالجهبابتمودیهرپرداختیدرمانیهزینه های-•
باشدانایرمقیمپزشکیادرمانیموسسهکنندهدریافت اگرکهاینشرطبهمالیاتی سالیکدرتکفل

کاناتامفقدانعلتبهپزشکی آموزشودرمانبهداشت،وزارتتأییدبهچنانچهونمایدگواهیراوجهدریافت
ی جمهوردولترسمیمقاماتگواهیبهمزبورهزینهپرداختاستگرفتهصورتایرانازخارجدرمعالجهلازم

حقهمچنینباشد،رسیدهپزشکیآموزشودرمانبهداشت،وزارتیامعالجهمحلکشوردرایراناسلامی
درمانی هایبیمهوزندگیوعمربیمه هایانواعبابتایرانیبیمهموسساتبهحقیقی شخصهرپرداختیبیمه

.می گرددکسرمودیمالیاتمشمولدرآمداز

نیزانآنتوانبخشیومراقبتهزینهمذکورهایهزینهبرعلاوهالعلاجصعبوخاصبیمارانومعلولانمورددر•
.می باشداست دارعهدهرااوتکفلکهشخصییابیماریامعلولمالیات مشمولدرآمدازکسرقابل

اظهارنامهمالیاتمشمولدرآمدازکسرقابلمواردجدولدراعمالقابل•





امه پاسخ برخی ابهامات مهم در تنظیم و ارسال اظهارن
عملکرد



کرد؟اگر مودی هنگام ثبت اظهارنامه گروه مشمول را اشتباه ثبت نماید، چه باید

میتواندمودیباشداظهارنامهارسالقانونیموعددرکهصورتیدر•
.دهدتغییررامشمولگروهآندرونمایدثبتجدیداظهارنامه



چه مقداری است؟1402مبلغ معافیت سالانه اشخاص حقیقی برای عملکرد سال 

چهارصد و هفتاد و پنج میلیون )میلیون ریال 475مبلغ 1402معافیت سالانه اشخاص حقیقی برای عملکرد سال •
.است(چهل و هفت میلیون وپانصد هزار تومان (  )ریال

موقع ایجاد اظهارنامه جدید، با پیغام خطای مربوط به اینتاکد مواجه شدم، چه کاری 
می بایست انجام دهم؟

امانه مودی گرامی، لازم است ابتدا به س"اگر هنگام ایجاد اظهارنامه جدید، با پیغام خطای 
د در ثبت نام مراجعه و تمامی فعالیت های مربوط به واحد شغلی خود را بر اساس اینتاک

مواجه می شوید،"سامانه ثبت نام الکترونیک تکمیل گردد
لیست "، قسمت"فعالیت ها"و در منوی مراجعه، بایست به سامانه ثبت نام الکترونیک می 

ین ، بر اساس نوع فعالیت در واحد شغلی خود، آن را تعی"فعالیت ها بر اساس اینتاکد
.نمایید

وسط امکان تغییر اینتاکد در ثبت نام هایی که قبلا انجام شده است، فقط ت، (1403خرداد ماه سال )لازم به توضیح است در حال حاضر ** 
(فقط در ثبت نام جدید واولیه امکان انتخاب اینتا کد توسط مودی وجود دارد.) ادارات امور مالیاتی صورت می پذیرد



برای مودیان اشخاص حقیقی مشارکتی چیست؟101علت عدم محاسبه معافیت ماده 

یا اختیاری)در اظهارنامه شراکتی در صفحه اطلاعات هویتی شرکا می بایست نوع شراکت •
ص برای خانم مشخکدملی شوهر ، و در صورت شراکت با همسر در واحد کسبی مربوطه، (قهری
.شود

باشند توسط خود سیستم به هر یک 101در صورتی که هر یک از شرکا مشمول معافیت ماده •
.از شرکا معافیت داده می شود

و د درصد سهم اعمال نمی گردلازم به توضیح است معافیت در اظهارنامه شراکتی بر اساس •
.می باشدشراکت با همسر و نوع شراکت و تعداد شرکا فقط وابسته به 



زمانی که یکی از 101در اظهارنامه شراکتی به منظور تقسیم درست معافیت ماده 
شرکا فوت می کند نوع شراکت را چگونه می بایست تعریف نمود؟

شراکتجایگزین آن شوند، می بایست نوع ورثه در اظهارنامه شراکتی هنگامی که یکی از مودیان فوت نموده باشد و •
.انتخاب گردد"اختیاری"و نوع شراکت شرکا دیگر، "قهری"وراث •

•

"هردو"شایان ذکر است در صورتیکه احدی از وراث قبلا در شراکت حضور داشته باشد، نوع شراکت ایشان باید * •

.انتخاب گردد( اختیاری و قهری)•

مثال •
ند و به شراکت حضور نداشتدر در صورتیکه پدر فوت نماید، ورثه ایشان که قبلا . با پسر خود و چند فرد دیگر شریک استپدر •

و نوع "قهری"موجب فوت پدر به شراکت اضافه می شوند، نوع شراکتشان 
همچنین نوع شراکت افراد دیگر که قبلا در شراکت حضور داشتند، . می شود( اختیاری و قهری)"هر دو"پسر شراکت •
.خواهد بوداختیاری •

•



چگونه می توان برای مودیان فوت شده اظهارنامه ثبت نمود؟

:پرونده انفرادی•
امنثبتامکانباشد،نمودهفوت(قبلسال)عملکردسالازقبلمودیصورتیکهدر*•

.دشومیمواجهبرنامهطرفازخطاپیغامباوداشتنخواهداظهارنامهارائهوالکترونیکی
1401سالدرکهمودیوبوده1402عملکردسالباشد،1403سالصورتیکهدرمثالبرای•

.داشتنخواهدرااظهارنامهارائهوالکترونیکینامثبتامکانباشد،نمودهفوت
باشد،نمودهفوتعملکردسالطیمودیصورتیکهدر*•
لیمتساظهارنامهمتوفیمودیبرایفوتتاریختاسالابتدایازبایستمیوراثنماینده•

دادهجامانجدیدمشارکتیالکترونیکینامثبتبایستمیوراثسال،بقیهبرایو;نماید
شدهفوتمودیحضوربدون).نمایندتسلیماختیاریشراکتنوعبامشارکتیاظهارنامهو

(شرکالیستدر
•



ته و لازم به توضیح است مودی متوفی امکان ورود به سامانه ثبت نام الکترونیکی را نداش•
ست به نماینده وراث جهت تسلیم اظهارنامه از ابتدای سال تا تاریخ فوت مودی متوفی، می بای

با پرونده بنابراین فرآیند تسلیم اظهارنامه برای مودی متوفی. اداره امور مالیاتی مراجعه نمایند
بایست طبق و البته برای بقیه سال، می. انفرادی، به صورت الکترونیکی امکان پذیر نمی باشد

.توضیح اسلاید قبل عمل شود

فوت نموده باشد، نماینده ( 1403سال جاری)در صورتیکه مودی بعد از پایان سال عملکرد * •
ست به وراث مطابق توضیح قبل، جهت تسلیم اظهارنامه از ابتدای سال تا انتهای سال، می بای

.اداره امور مالیاتی مراجعه نمایند



:پرونده مشارکتی•
درنبایدمتوفیمودیباشد،نمودهفوت1401(قبلسال)عملکردسالازقبلشرکاازیکیصورتیکهدر*•

شراکتعنوبامشارکتاظهارنامهبایستمیشراکت،درحاضرشرکایبقیهوباشدداشتهوجودشرکالیست
.نمایندتسلیماختیاری

دربایستمیمتوفیمودیباشد،نمودهفوت1402(قبلسال)عملکردسالطیشرکاازیکیصورتیکهدر*•
تشراکنوع)شراکتدرحاضرشرکایبقیهوداشتهوجودفوتتاریخوصفرسهمدرصدباشرکالیست

یکسالکلبرایمشارکتاظهارنامهبایستمی،(قهریشراکتنوع)شدهفوتمودیوراثباهمراه(اختیاری
.نمایندتسلیماظهارنامه

سنواتطبقباشد،نمودهفوت1403(جاریسال)عملکردسالپایانازبعدشرکاازیکیصورتیکهدر*•
.شودمیتسلیماختیاریشراکتنوعبامشارکتاظهارنامهگذشته

مودیدوروچونباشد،نمودهفوتعملکردسالدروبودهمشارکتیپروندهنمایندهمودی،صورتیکهدر:نکته•
جهتاثورنمایندهنیست،پذیرامکانمالیاتیامورسازمانالکترونیکخدماتملیدرگاهسامانهبهمتوفی،

نام،تثبسامانهدرتانمودهمراجعهمالیاتیامورادارهبهتواندمیمالیاتی،هایپرونده/پروندهبهدسترسی
خدماتملیدرگاهسامانهبهورودامکانآن،ازپس.شودتعیینپروندهنمایندهعنوانبهدیگریشخص

.باشدخواهدوجودشدهمعرفیفردبرایمالیاتیامورسازمانالکترونیک

میداراراmy.tax.gov.irآدرسبهنامثبتپورتالعبوررمزوکاربرینامصورتیکهدراست،توضیحبهلازم•
.نماییدپروندهنمایندهتغییربهاقدامخودتوانیدمیباشید،



ثبت در مواردی که زن و شوهر شریک هستند اطلاعات کد ملی آنها چطور می بایست
گردد؟

ملیشمارهخانم،برایبایستمیشرکا،هویتیاطلاعاتصفحهدر•
.گرددذخیرهشراکتصورتدرشوهرملیشمارهفیلددرهمسرش

؟در ثبت اظهارنامه اشخاص حقیقی اسامی شرکا قابل مشاهده نیست

مینهبهشودمیخواندهالکترونیکینامثبتسامانهازمودیاناطلاعات
بتثسامانهدربایستمیشرکا،اطلاعاتنشدنبارگزاریصورتدرخاطر

یارکوچکتبایستمیکهگرددبررسیشرکاشراکتشروعتاریخنام
.باشد1402اظهارنامهعملکردسالمساوی



م.م.ق226مادهتبصرهاظهارنامه اصلاحی موضوع

قانون مالیاتهای مستقیم، 226ر به سوالات و ابهامات مطرح شده در خصوص اظهارنامه اصلاحی موضوع تبصره ماده نظ•
:که مقرر می دارد

نزیاوسودحسابیاترازنامهیااظهارنامهدرانحاءازنحویبهصورتیکهدرشودمیدادهاجازهمالیاتیمودیانبه”•
اظهارنامهتسلیممهلتانقضایتاریخازماهیکظرفلازممدارکارایهباباشد،شدهاشتباهیمحاسبهنظرازتسلیمی

حالهرردونمایدتسلیمموردحسبرااصلاحیزیانوسودحسابیاترازنامهیااظهارنامهواقداماشتباهرفعبهنسبت
"باشدمیاولاظهارنامهتسلیمتاریخمودیاظهارنامهتسلیمتاریخ

:گرددمیمقرراجرائیرویهوحدتمنظوربهبنابراین•
مدتبهنامهاظهارتسلیممهلتانقضایتاریخازاصلاحیاظهارنامهتسلیمبرمبنیمذکورتبصرهصراحتبهتوجهبا-1•

رینآخوتلقیاصلیاظهارنامهعنوانبهاظهارنامهتسلیممهلتانقضایازقبلتسلیمیاظهارنامهگونههر،ماهیک
خواهدیرسیدگملاکاصلیاظهارنامهعنوانبهباشدشدهتسلیممقرراترعایتباکهمقررموعددرتسلیمیاظهارنامه

.بود
اقدامنیقانومقررمهلتدراصلاحیاظهارنامهتسلیمبهنسبتاظهارنامهتسلیممهلتانقضایازپسمودیچنانچه-2•

،مقررمهلتدرتسلیمیاظهارنامهآخرینبامقایسهدرمذکوراصلاحیاظهارنامهارقاممغایرتکهصورتیباشد،درنموده
،نباشدودیمقانونیدفاتردراصلیاظهارنامهتسلیمازپسمالیرویدادیااصلاحیحسابداریسندثبتنتیجهازناشی

.بودخواهدقبولقابلمذکورقانون226مادهتبصرهموضوعاصلاحیاظهارنامهعنوانبه•



توضیحات ارزش افزوده





کالیف مؤدیان  ت

:مطالبه از خریدار-1•
اب سازمان ررات به حسمقمؤدیان مکلفند مالیات و عوارض فروش موضوع این قانون را از خریدار یا کارفرما وصول کنند و پس از کسر مالیات و عوارض پرداختی، مطابقـ 17ماده•

.واریز نمایند

.مطابق با مقررات استتاریخ صدور صورتحساب تاریخ تعلق مالیات و عوارض - 3ماده : نکته •

.قبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کالا یا خدمت محسوب می شوند، در حکم صورتحساب هستند-تبصره •

:پرداخت مالیات وعوارض و تسلیم اظهارنامه-2•
ق گرفته ، کل مالیات و عوارضی را که طی آن دوره به فروش کالا و یا ارائه خدمات توسط وی تعلحداکثر تا پایان ماهِ پس از انقضای هر دوره مالیاتیمؤدی مکلف است - 4ماده •

.این ماده  و پس از کسر اعتبار مالیاتی خود، به ترتیبی که سازمان مقرر می کند، پرداخت نماید(2)است، با رعایت تبصره 

تمدید شده است1403/05/31تا 1403مهلت ارسال برای دوره بهار •

«  ب»این قانون و بند ( 36)ماده « الف»مؤدیانی که از عضویت در سامانه مؤدیان امتناع ورزیده اند علاوه بر پرداخت جریمه های موضوع بند ـ 35ماده•
الیاتی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مکلفند اظهارنامه هر دوره مالیاتی خود را حداکثر تا یک ماه پس از پایان هر دوره م( 22)ماده 

.به سازمان تسلیم و مالیات و عوارض فروش خود را به حساب سازمان واریز نمایند

تا آن زمان، ترتیبات ثبت نام، نحوه ارائه اظهارنامه های مالیاتی و رسیدگی به آنها حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب(:13طبق قسمت اخیر ماده )نکته •
در سایر موارد، مفاد این قانون جاری است. و اصلاحات بعدی آن است1387/2/17



کالیف مؤدیان  ت

ایپرداخت هودریافتومعاملاتبودننسیهاینکهمگراست؛معاملاتبودننقدیبراصلقانون،اینمطابق-4ماده1تبصره•
ثبتانمؤدیسامانهدرقراردادیامعاملهکهمواردیدر.باشدرسیدهطرفینتأییدبه وشدهثبتمؤدیانسامانهدرآنبامرتبط
.می شودتلقینقدیقرارداد،یامعاملهآنباشد،نشده



توضیحات سامانه مودیان









با تشکر از توجه شما 


